calendários de 1998 e 1999, a alíquota de 25% (vinte e cinco por cento), constante 
das tabelas de que tratam os arts. 3° e 11 da Lei nO 9.250, de 1995, e as 
correspondentes parcelas a deduzir, passam a ser, respectivamente, de 27,5% (vinte 
e sete inteiros e cinco décimos por cento), R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) e 
R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

Parágrafo único. Ficam restabelecidas, relativamente aos fatos geradores 
ocorridos a partir de 1 ° de janeiro de 2000, a alíquota de 250/0 (vinte e cinco por 
cento) e as respectivas parcelas a deduzir de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) e 
R$ 3.780,00 (três mil , setecentos e oitenta reais) de que tratam os arts. 3° e 11 da Lei 
n° 9.250, de 1995. 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CeDI 

LEI N° 9.779, DE 19 DE JANEI RO DE 1999. 

ALTERA A LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A RENDA, 
RELATIVAMENTE À TRIBUTAÇÃO DOS FUNDOS DE